d 2 part

partem. Qua ex re Rutilius consul Perpennam ab exercitu summouit, eiusq; copias Caio Mario subiecit. Marcus autem Lamponius ex his qui cum Licinio Crasso aderant, ad octingentesos occidit. Reliquos ad Adrumetum urbem insecurus est. Casus Papius Dolam ex prodigione recepit; eis Romanis ad duum millium numerum incivitate ea residentibus publice per Praconem annunciaris inbet, si cum eo militare vellent. Quoscunque igitur conditionem admittentes in armis habust. Duces militiam recusantes carceri inclusos fame necauit. Castabulos preterea cepit. Minternum quoque eis Salernum, qua Romanorum colonia fuit, eis captiuos ex ea habitos seruosque militie adscripsit: quacunque Nuceria finitima incendit igne. Et que civitates proximas timore afficeret, exercitum sibi dari postulauit. Cui perditum decem millia, Equites mille attributi sunt. Cum his Papius ad Acherras castra posuit. Sexto autem Cesare Galatarum perditum decem millia, eis Numidas Mauriosque deducente Equites, eis ad Acherras accedente, Papius Oixintham Iugurtha Numidarum regis filium, qui a Romanis Venusfy custodiebatur, urbe extulit. Hunc purpura regia velatum, sapenumero Numidis, qui cum Cesare aderant, ostendit. Multis igitur Numidarum ad eum tanquam regem fugientibus,

bos, reliquos Casar veluti suspectos in Libyam demisit. Papio strenue ad eum accedente propius, ē partem Valli diruente, Equites reliquos ē portis emittens Casar ad sex milia hostium occidit, ē subinde ex Acherris exercitum deduxit. Iuulacilio in Lampyga existenti, Canusium, Venusimque ē plerisque, aliā cōniūtates adbasere, quasdam etiam sibi aduersantes idem obcedit. ē qui illustriores in his fuerant Romanorum intererunt, populares, item seruosq; militsa adscripsit. Rutilius Consul, ē Caius Marius supra flumen Lyrim pontes transversus causa non magno inter se spatio coniunxerant, quibus Vectius Cato aduersus steterat non longe à Marij ponte. Clām itaque noctu circa Rutiliū pontem insidias in Valle d̄sponit. Simul autem Rutilium in transitu videre d̄s simulans, insidias educit, pluribusque inter arida necatis, multos fluminis immersit. Hoc in prelio Rutilius ab hostibus sagitta caput saucius, non multo post interiit, ē Marius ad alterum constitutas pontem, ex corporibus fluo immersis atque natantibus cladem arbitratus, expulsis his quis propius obstiterant, flumen superat, Vallumque Catonis paucis custodientibus intercspit, &c Cato eo in loco quo victoriam adeptuō fuerat, pernoctare, ē commēatu destitutus statim copias abducere coactus sit. Rutiliū multo-

rimque illustrum corpora Romam delata, quò sepulcro mandarentur, miserandum praebere spectaculum, Consulis, tótque aliorum instantibus funera, & per plures dies laetus excitatus est. Ea ex causa Senatus defunctorum corpora, que in bello occubuerint, eo in loco sepeliri vexit, quo aliorum humarentur, Et ab oculis militum quam logissime abessent. Quod hostes intelligentes, vicissim & de suis statuere. Rutilio successor reliquo anni tempore nemus substitutus. Sextus Casar cum quiscentem minime ageret, sed continue ad comitia Romanam commearit: Senatus exercitus, cui ipse praeerat, Caium Marum, & Quintum Cepionem presidere voluit. Ob eam rem Cepioni aduersus Quintus Pompedius Prator, transfiga in morem ab exercitu recessit, duos impuberis seruos secum trahens, filiorum in morem purpureis ornatos vestibus: eosque in potestatem sibi tradidit: & ut fidem promiceretur, massas quasdam plumbeas auro argentoque contextas una detulit, summi que celeritate Cepionem adhortatus est, ut cum copijs insequeretur, quasi illi duce desistendum relictum exercitum. Ductus credulitate Cepio, eum insequitur. Pompedies loco proximus vobis insidia latebant, collum quendam veluti hostes speculatorus ascendit, signumque illis coxulit. His ex insidijs prodeum

deentes, Cepionem, plorēq; alios ibidem captos inter emere. Cepionis exercitum Senatus Mario adiunxit. Sextus Caesar cum peditibus triginta millib; Equitibus quinque millibus per Gallem quandam loc. ique scrupulosa delatus: Mario Ignatio sibico occurrente in Gallem compulsus, ingruente morbo ad lellum transire cōpellitur, fluminis cuiusdam in ripa, cui vnicos per pontem patebat aditus. Quam obrem maiore exercitus sui parte delecta, reliquorum amissis armis, sex tandem in theamū fuga delabitur. Resticos cum eo existentes, quo ad licet, instruxit armis. Cetera multitudine ad eum fugiente, supra Acherras, qua adhuc à Papio obsidebatur, castra posuit. Exer citibus & trique assidentibus, neutriique alter alteri ob timorem congregabatur. Marsos autem Cornelius Sylla & Caius Marius aggressi continue insequebantur, quoad vitium obligamina incurrerent. Cum vero Marsi vitium nodos agre superarent, Mario ac Sylla Elterius progrederi haud visum est. Ceterum Cornelius Sylla ab altera vitium parte castramentatus, difficultatem hostibus obiectam animaduertens, Marsis fugientibus occurrit, multisq; interficit. Et ad numerū ferè sex millium extincti referantur, & longe plura à Romanis arma suscepta sint. Marsi ferarum more se deceptos agre ferentes, iterum cepere arma.

denuoque cum ipsis cogredi conantur. Sed cum  
 illi pugnam detrectarent, belli initium nus-  
 quam factum. Est enim Marsorum natio bel-  
 licosissima admodum. Feruntque hac ipsorum  
 duntaxat culpa triumphum de illis habitum,  
 cum prius neque aduersus Marsos, neque sine  
 Marsis triumphus ullus adeptus sit. Circa Fa-  
 lernum montem Iudacilis, et Titus Afranius.  
 Et Publius Ventidius cum Cn. Pompeio  
 insicem congressi, in fugam vertere, et ad for-  
 bem usque Firmum persecuti sunt. deinde ad  
 alia duxere copias. Afranius Pompeio intra-  
 Firmum inclusi castra apposuit. Ille vero cate-  
 ros in armis preparans, ad bellum non prodibat.  
 Aduentante also exercitu, Sulpitium a tergo  
 Afranio immittit, ipse in fronte progreditur.  
 Itaq; dum praeium geritur, laboratisbus utrisq;  
 Sulpitius hostium castris iniecit ignem. Quod  
 intuentes illi, ad Asculum perfugiunt, nullo mi-  
 litari ordine carpentes iter. Afranius pugnare  
 interimitur. Pompeius ad Asculum projectus.  
 Urbem obsidebat. Erat quippe Asculum Iuda-  
 cili parentis oppidum, quo timore ductus Iu-  
 dacilis cum cohortibus octo confestim acces-  
 sit. Primiis ab Asculanos nuncius, subet ut  
 cum longe venientem viderint, subito accur-  
 rant, hostiumque circumstantium castra ag-  
 grediantur, et praeium utraque ex parte in eos  
 gereretur: quod ab Asculanus neglectum est.  
Iudas

Indacilium igitur per medios hostes cum quibus  
potuit si delatus, eorum timarditatem infidelis-  
tatemque redarguit, quasi alterius urbem tue-  
ri desperarent. Aemulos vero quis cum eo prius  
dissidebant, et tunc quidem multitudinem à  
mandatis suis deterruerant, interemit omnes,  
deinde in templo pyram erigens, supra eam  
mensam statut, et in summo cum amicis epu-  
latus est. Perseuerante adhuc coniunctio, Gene-  
num introducitur, quo sumptu supra pyram se-  
se collocans, ut ignem illi immitterent orasit.

Sic Indacilium egregie pro patria contendens,  
extinctus est. Sextus Caesar cum deponendis mis-  
meris tempus accessisset, proconsul à senatu ele-  
ctus. Viginti milibus hostium qui in exercitu  
aderant, occurrit: ex quibus ad octo milia oc-  
cidit, plurium etiam assumpit arma. Circa  
Asculum castrametanti cum creatio eius in-  
logum traheretur, morbo decepsit. Pratorem e-  
ius loco Caum Bebium instituens. Et hac qui-  
dem circa Italiam Ioniūmque gesta. Intelligen-  
tes autem hac illi quis ab altera Roma parte  
incolunt Tyrrheni et Umbri, et alia his fini-  
tima nationes, ad defectionem sibi consenser-  
rant. Veritus igitur Senatus ne hostibus omni  
ex parte ingruentibus, urbem minus tueri pos-  
set, mare omne à Cumis ad urbem usque li-  
bertis communivit, tunc primum ad militiam  
ab virorum inopiam accitis; Italos vero in fo-

cietate permanetis adhuc, reliquorum civium  
 numero adserpsit, quod sonum ab omnibus  
 maxime expebat. idem et Tyrhenis con-  
 cessere, qui civilitatem cupidissime complexi  
 sunt. Hac igitur charitate fisis Senatus, ex be-  
 nignis lenge benigniores sibi reddidit, et quia  
 libet adhuc erant, in fine confirmavit. Adver-  
 fantes præterea in bello spe huiusmodi civilita-  
 tis mitiores habuit. Hos nuper in urbem dele-  
 totos viros, Romanis nequit eorum tribus,  
 que triginta quinque numero ficerent, statim mi-  
 scuerunt, ne priores illis numero superiores, in  
 creationibus aliquando anteferrentur: Verum  
 eas decimantes, alias denuo ex illis creaverent: in  
 quibus ultimi suffragia ferebant. et plerique  
 eorum calculus nullius ferè momenti habeban-  
 tur, cum quinque et triginta in primis voca-  
 rentur, qua supra dimidium reliquas excede-  
 rent, quod à principio efflagitantibus Italos;  
 eos latuit. Cū vero res cognita fuisset, alterius  
 diffusionis causam præbuit. Qui autem circa  
 Ionium fuere, nondum Tyrhenorum prætentio-  
 nia perfetta, quindecim viorum millia, longis  
 itineribus, nulla intermissione in auxiliis  
 eis premiserunt. Quibus occurrens Cn. Pom-  
 peius iam tum Consulatum adeptus, ad quinque  
 millia occidit, reliquis vero ad propria per re-  
 gionem sterilem hyberno tempore summo labo-  
 re renerti satagentes, eam dimidia ferè eorum  
 pars

pars gladiisbus toleraret famem, inspia consueta  
 pti sunt. Eadem hyeme Cornelius Catō Pompei  
 collega contra Marsos bellum gerens inters  
 fectus est. Lucius Cluentius ad Pompeios mona  
 tes Syllae castrametanti, summa diligentia bet  
 bun gerens, Six tribus stadijs longius aberat.  
 Eam ignominiam cum agre perferret Sylla,  
 m̄ expectatis ijs qui pabularum mittebantur,  
 Cluentium aggrediter: ac tum quidem Cicero  
 effugit. Sylla assumptis deinde pabulatoribus  
 Cluentium inuidit, auertitq; qua ex causa lon  
 gius castra ponere compulsa est. Galatia dem  
 de ad eum confluentibus, iterum Sylla propin  
 accessit. Cum sterque exercitus ad bellum con  
 ueniret, Galata quidam vir corpore eximio,  
 cursu catros antenectus, quempiam ex Ro  
 manis in pugnam provocat. huic occurrente  
 Maurissus statura perbreuis, protinus super  
 rat, occiditque. Eo aspectu conterrīs Galata,  
 fugam capessunt, dissipato ordine: nec acierum  
 Ella Cluentio Eleerius substitit, verum Nolam  
 concito cursum turbata aduolant. Quos continue  
 inseccatus Sylla, ad triginta millia interemit.  
 Nolani deinde per portam cum suscipienti  
 bus, ne hostes ipsis insurgerent, reliquos omnes  
 circa mœnia ad numerum Viginti millium oc  
 cedit, cum quibus Ego Cluentius egregie pu  
 gnans interimitur, Sylla deinde ad alias de  
 lates nationes, qua Hirpine appellantur, cum  
 cap

castra illis apposuisse, in Nolanos decurrit. Hi  
 Lucanos exorta luce in auxilium ipsi venatu-  
 ros expectabant. Tempus itaque ad consultan-  
 dum à Sylla petiere. Ille intellecta fraude, ho-  
 ram Nolanis diffinist, Et oppidum ligno valla-  
 tum, appositis scalis, post horam protinus ascen-  
 dit. Ea ex trepidatione compulscivis, verbena  
 Sylle tradidere. quam ille necessitate potius  
 quam benevolentia sibi obsequentem, preda  
 exposuit. Ceteris se dendentibus Veniam con-  
 cessit, donec Hirpinas nationes omnes sibi sub-  
 didit: Et in Samnites deduxit exercitum, non  
 his quidem itineribus qua Emotilus eorum  
 dux diligenter obseruabat. Verum aliam na-  
 tetus itinerationem per anfractus ignotam plus  
 rimis ex ea hostibus inuestitus est, multosque  
 ex iis occidit: reliquis sparsim fugientibus, Emo-  
 tilus cum paucis in Aserniam saucius au-  
 git. Sylla sublato exercitu in Buianos transgre-  
 ditur, que gens commune deficientium recepta-  
 culum fuit, cum tribus arcibus insigne eorum  
 esset oppidum, Et Buani ea fiducia Sylla ad-  
 versarentur. Ille nonnullis premisit, quam prae-  
 man ex omnibus arcem ascendere possent, in-  
 bet occupare, deinde ex fumo rem notam sibi  
 facere. Prodeunte igitur fumo, qui à fronte con-  
 stiterant aggreditur, ac tribus continuis horis  
 pratio decertans, verbe potitur. Et bac quidem  
 astatis temporibus feliciter à Sylla gesta. In-  
 stan

fante byeme, Romanum ad consulatum petendio  
 reversus est. Cn. autem Pompeius in Marsos,  
 Marricenos, Vestinósque deduxit. Caius Cosco-  
 nius alter Romanorum Praetor cum exercitu  
 delatus Salpiam incendit. Cannásque suscepit.  
 Et ad Cannas disfositis castris, Samnitibus  
 illi insurgentibus strenue obstitit quoique ca-  
 des & traque ex parte insignis editur. Et Cosco-  
 nius copijs debilitates intra Cannas recedere  
 compellitur. Trebatius Samnitum dux flumi-  
 ne & triusque copias excludente, Cosconium ad-  
 horriatur. Et vel superato flumino ad ipsum per-  
 transiret, vel tripa fluminis excedens transen-  
 ds facultate sibi traderet. Ille igitur loco cessit,  
 Et Trebatio transiunti occurrens pugna supe-  
 rior evasit. nam illo supra flumen arridente  
 fugā, ad quindecim hostium milia interemis.  
 Reliqui cum Trebatio ad Cannas celeri fuga  
 delatis sunt. Cosconius Larinensium, Venusino-  
 rum, Asulanorumque vastatis agris, in Po-  
 dicos peruenit, duobusq; diebus nationem illā  
 superauit. Cecilius Metellus successor ille sub-  
 stitutus, ad bellū cum Genisset, in Iapygas de-  
 scendit, eosq; bello devicit. Et Pompilius alter  
 ex dueibus qui in bello defecerant, interim oe-  
 subuit. Reliqui per partes ad Cecilium venere.  
 Et hac quidem per Italiam Socialis in bello ge-  
 sta sunt, cum in maius augeretur; quod ad Ita-  
 lia omnis in populi Romani Rēpublīcā con-  
 ceſſit.

cēssit : Lucanis & Samnitibus eo tempore exte-  
cepitis. Videntur quippe & hi eadem posterius  
assedit, & inter tribos, quemadmodum prior-  
res, separatim electi esse, ne si priscis misceren-  
tur, in creationibus longe praeclerent numero  
superiores. Per idem tempus optimates in Urbe  
contendere copere : cum quidam debita cum  
fusoris emerent. Lige quadam veteri subente, su-  
praf. nus funerari minime licet; qui id effe-  
cisset, eandem multam ab illo subeundam es-  
se. Abhoruisse mihi quidem videntur veteres  
Romani funeris consuetudinem, quemadmo-  
dum & Graci, nec secus ac caponandi qua-  
stum quandam existimansse graue intolerabi-  
lēmque pauperibus. & inimicitas velò pro-  
creantem. Quaratione commoti Persae, comme-  
dari, deceptibile quoddam, mendacijq; refer-  
tum esse existimant. Consuetudine deinde tem-  
poris fuius approbante, hi quidem secundum  
morem exigebant illis velut ex bello, &  
seditionibus redditiones exhibebant. Erant &  
qui fixeratores panam multandos esse pradi-  
carent. Quippe Asellines Prator, ad quem ista  
ferebantur, cum f. ius dissoluere nullo modo  
posset, iudicia illis sacrificia attribuerat, qua  
difficultatem ex moribus legique prouenientem  
diffinirent. Legem itaque veterem in nouari  
noleste ferentes qui fixus exercebant, Asel-  
linum hunc in modum interemere. Forte sacra  
Castori

Castors Pollucisque in foro celebrabat multitudine itaque illi in sacris audente, quidam Lan-  
 pide primo emissi pectoralim excusit. Et ad Ve-  
 statemplum subito accurrit. Nonnulli igitur  
 eum precedentes templo exclusere, demam in  
 atuersorium fugientem interficunt. Atules ob  
 id persequentium ad eorum virgines eas fuge-  
 re arbitrati, cum ad locum deletis sunt, quem  
 viris ingredi minime fas fuit. Hac ex causa  
 Asellum Pratorum sacraperagenter, sacer-  
 dotemque, Et veste aurea, Et in sacris mos  
 fuit, assidentem horam circa secundam fori  
 medio interemere. Senatus per praeconem sta-  
 tim annunciaris iubet, si quis Aselli interfici-  
 elorem publicaret, libero quidem argentum, ser-  
 u libertatem, conscientiam pollicers. Quod  
 nemo propterea facere est ausus, funeralibus  
 in seirem reum occulentibus. Haec igitur cades,  
 ac dissensiones adhuc intestinae caudaeque per  
 partes extitere. Dehinc exercititus magnis se-  
 ditionum principes bello legibusque adiuvan-  
 tem certarunt, cum patria veluti bernuum in  
 medio consisteret. Transfuerantem ad hac, Et  
 origo statim post Sociale bellum in hunc modum  
 prodit. Cum Mithridates Ponti, Et aliam  
 gentium rex, Bithyniam Et Pergam, Et his  
 finitiam Asiam ingressua esset, Et a nobis sia  
 periore libro prescriptum est: Sylla Consul electus  
 Asia expeditione, Mithridatisque sorti-

eius est bellum, dum Roma adhuc esset. Marinus  
vero bellis opportunitatem utilitatemque con-  
siderans, cum illud affectaret, Publum Sulpici-  
tum Tribunum, qui ad hanc operem illos afferret,  
multis pollicitationibus inducere tentauit: No-  
nos etiam ex Italiacines, qui minus posside-  
rent, ad suffragia per omnes tribus spe quadam  
dissidere persuaserat, nihil de necessitate si a  
praelocutus. quibus et seruis in omnibus suis  
est obsequentibus. Ac propere Sulpitius de  
his rebus legem tulit, qua confirmata necesse  
erat quicquid Marinus aut Sulpitius cuperet,  
effectum consequia, nouis ciuibus longe priscos  
numero exuperatibus. Verum qui antiquiores  
aderant, hac ipsa cognoscentes, acerrime nouis  
resistebant, lignis, lapidibusq; in eos depugna-  
bant. Increbrente dietim malo, veriti Con-  
sules, approbatione legis potissimum instante,  
plurium dierum vacationem instituere, quem-  
admodum festis diebus ac solennibus mos fuit.  
Et aliqua interim mutatio creationis tumultu-  
tusue fieret. Verum Sulpitius vacatione mini-  
me expectata seditiones quoque rectis ensibus  
ad forum dubet accedere; Et quicquid necesse  
foret exequi, nec Consulibus parcere, si occasio  
expostulet. Cum orationes prompti adfissent, Va-  
cationem ut ini quam accusare pergit, iubetq;  
Cornelium Syllam, ac Quintum Pompeium  
Consules vacationem subito dissoluere, ut ap-  
prob

probationem legis afferat. Elato tumultu, qui illum circumsteterant, enses exerunt, & Consules ipsis aduersantes interficere velle minantur: ob id Pompeius latitans effugit, Sylla & Clodii consulturus paulatim cessit. Filium vero Pompeij Sylla adfertem, & pleraque audacissus locutum, illi ipsi Sulpitiis sequaces interficiunt. Sylla in concionem reversus vacatio[n]e dissoluit. Deinde veluti Capuam ad exercitum i[sta]rus, ex Capua in Asiam ad Mithridaticū bellum sese preparat. Non enim quispiam qua ab eo agitabantur intellexerat. Sublata vacatio[n]e, & Sylla ab Urbe remoto, Sulpicius legem protulit, & Caio Mario cuius causa bac agebat, Sylla loco Mithridaticum bellū destinat. His perceptis Sylla bello quamprimum decernere statuit. Milites igitur in concionem convocat, quemadmodum Marinos Mithridatico bello inhiens luori causa, milites alios ipsis antetulerit, annuntiat, contumeliam omnem in Sulpitium & Marium refert, nihil aliud aperte queri ausus, non enim de uello palam fari audebat, monuit vt ad mandata parati essent. His qua facere audeat, mente cogitantes, ac de scipsis plurimum solliciti, ne interim expeditione illa priuarentur, qua animo conceperint, Sylla referat suadent vt se fidenter Romanum ducat. Quibus exhilaratus, Sylla, sex militū legiones confestim, monet. Verum

exercitus primores, questore uno duntaxat  
 excepto, non sustinente hostiles copias pa-  
 tria inferre, Romā properè currunt. Legati  
 cum Syllam ad urbem properantem offendis-  
 sent, rogare incipiūt, qua ex causa cum armis  
 exercitum in patriam deduceret. Quibus ille,  
 Et eam à Tyrannis liberaret: Et hac bis terq;  
 alijs atq; alijs prefatus legatis, simul exnum-  
 tiare inbet, an velint Senatum cum eo, ac Ma-  
 rium Sulpitiumq; in campo Martio adesse, Et  
 agere quacunque illis videbuntur? Appropin-  
 quante eo Pompeius collega Laudatis ijs qua-  
 egisset, Et approbat, ad Syllam accessit, ad  
 omnia paratus obsequi. Marius Et Sulpitius  
 modico intervallo apparatus indigentes, lega-  
 tos alios emisere, quasi Et hos Senatus deſti-  
 nasset: rogant ne propries ad Urbē quadragin-  
 ta stadijs castra locet, quoniamq; de praesentibus  
 inter eos consultum sit. Sylla Et Pompeius le-  
 gatione animaduersa, id facere velle respon-  
 dent: ac statim legatos abire imperant. Sylla  
 Valles, Et qua propinq; fuere mænibus loca  
 militum legione occupat. Pompeius colles alia  
 legione communis. Tertiam Sylla ad pontem  
 ligneū emittit, quartam ante Orbis muros in-  
 supplementuri inbet subsistere. Ipse cum ca-  
 teris Urbē ingreditur hostili opinione Et ope-  
 re. Qua ex causa, qui circa illum inhabitabāt,  
 desuper tela emittere cōpere, quoad eorum do-  
 mos

mos incendere velle cōminatus est. Tunc autem sc̄e continuere Marius & Sulpitius ad Esquilinum forum, cum quibus armati potuerent, illi occurrunt. Sit statim hostilis pugna. Tum quidem primum in Urbe, neq; sub seditione imagine, Et prius, Verum nulla excusatione, cum tubis, signisq; belvi belli lege decernerunt. Ad tantum eos flagitiū dissensionum peruerxit incuria. Convulsus Sylla milites, ipse arrept:z aquila in periculum sc̄e immittit, quasi Imperatore opus esset. Et si quis vexillis abesset, Verecundia duclus à fuga temperaret. Ceteram multitudinem in praliū convertit, ac primum tyrones ab exercitu omni aduocat, alios per Suburra viam emittit, qui celerimē hostes à tergo inuaderent. Qui autem circa Marium fuere, insurgentibus debilius obstabant, ob viarum transitus circumueniri se ab hostibus verentes. Ciues igitur è domibus eorum depugnantes aduocabant, servis etiam libertatem pollicebantur qui operm attulissent. Nemine prodeunte ad bellum, desperatis rebus, ex Urbe fuga se proripiunt, Et cum illis quicunq; illustriores s̄mā confirauerat Tunc verò Sylla viam qua sacra dicitur, ingressus, quoscunq; ad pradam accurrentes in medium nactus supplicio affectus. Praedijs etiā in Urbe dispositis per partes, ipse & Pompeius hinc inde peragranates, noctem pernigilem egere, ne

e 2 quid

quid ab ijs qui timebantur , aut à Victoribus crudeliss fieret in Sorbe. Orta luce populum ad concionem conuocantes , de Republica gubernatione questi sunt , quasi maiori ex parte popularibus quibusdam ambitiosis addicta esset: quantumq; ipsi ex necessitate fecissent , retulerere. Adsidere etiam , nihil ultraius ad populum , nisi prius consultum , afferri debere: quod ante a consuetum , iampridē fieri desisset. Creationes etiam munerum , ac dignitatum non à tribubus , sed per turmas esse facendas , quemadmodum à Tullio rege concessum fuerat: arbitrati ob has duo , legem videlicet nullā ante Senatum ad multitudinem deferri posse , neque creationes tenuioribus & audacibus disuitum & bene consulentium loco collatas , dissensionum occasiones prabituras esse. Multaq; alia ex Tribunorum principatu tyrannice potissimum effecta tollentes ad Senatum , tunc quidem ex paucitate penè contemptum , ex optimis trecentos viros elegere , ac quacunq; à Sulpicio statuta fuerant , post decretam à Consulibus vacationem , Et illegalia abolewere omnia. In hunc modum igitur seditiones ex lite & contentione ad homicidia , ab his ad pralia demum pertinere. Et ciuium exercitus tum primum in patriam veluti hostilem illati: neq; droptera seditiones quamquam per exercitus interim disusa cessare: Verum impetus con-

tineue in Urbem facti, manumq; expugnatio-  
 nes, & quacunq; alia hostilis opere fieri assue-  
 ta, cum nullius reverentia eorum violēta ob-  
 sisteret, sine legū, sine ciuiū, aut patria ipsius.  
 Tunc igitur Sulpitium Tribunatum gerentem  
 adhuc, & cum eo Marium sexies consulem,  
 etusq; filium, Publū quoq; Cethegum, Iunium  
 Brutum, Cneum, & Quintum Granniū, Pu-  
 blium quoq; Albiniomatum, Marcum Lecto-  
 rium, & reliquos Mario fauentes ad duode-  
 cim numerū Urbe pepulere: & ipsoe qui se-  
 ditionum causas, prala Confusibus, seruis li-  
 bertatem ad defectionem intulissent, populi Ro-  
 mani hostes ex decreto fulgauere: Licere ex  
 his obtinere sine pena occidere, aut ad Consu-  
 les deducere: & eorum bona in publicum esse  
 deferenda. Ac protinus ad eorum inquisitio-  
 nem accursum est. Nonnulli igitur Sulpitium  
 deprehendentes interemere. Maris ipse sine  
 seruo & socio salvo ad Minturnas configit:  
 quem ciuitatis primores in obscura quadam  
 domo quiescentem, proclamatione publica ter-  
 riti, ambitione insuper ducti, quod hominem  
 sexies Consulem, à quo multa & preclarage-  
 sta essent, in potestate haberent, custodire cae-  
 perunt. Galatam etiam carnificem publicum  
 cum gladio misere sibi eum interficeret. Galat-  
 tam autē ferunt cum per tenebras queq; scru-  
 tūdo graderetur, Marij oculis ignis in morem

splendore micantibus trepidare cœpisse. Mox  
cum Marius è leclo surrexisset, & horrenda  
voce intonaret. Tu' ne Caium Marium occide-  
re audes? Galatam è foribus, profusissè insa-  
nienti similem, acclamantemq;: Ego Caio-  
Marium occidere nequeo. Ea ex causa supersti-  
tionis cuiusdam timor primores foribus innasit,  
cum illum deprehendere præsus dubitassent. Fa-  
me insuper memoria iampridè vulgata à pue-  
ro, eum septies fistulū Cosulem. Nam cum in-  
fans albus esset, septem aquilarum pullos in  
gremiū eius decidisse memorant. Vates autem  
predixisse eum septies maximis magistratum  
obitarum. Hec igitur Minturnarum primores  
animo voluentes Galatam damonis eniūsdam  
occisus territum arbitrati, Marium statim ex  
forbe egredi, & ibicunq; salutis esse posset, pro-  
ficiens suadent. Ille se ab Sylla inquire, & ab  
Equitibus eius persequi satis ratus, iter nulla  
semita ad mare arripuit, & ad Calybes dela-  
tes, folijs corporis superimpositis aequantulum  
quiensem. Strepitus deinde percepto, sub folijs la-  
tuit, qui cū magis increbrisceret, Siculū eniūs-  
dam pescatoriam scapham, per vim coacto eo,  
properè insiluit. Insurgente demū tempestate  
perfracto gubernaculo, vela Getis, quò sors cum  
duceret, emisit. Delatus est itaq; ad insulā in  
qua domesticos ex suis nuper allatos reperit.  
cū his in Lybiā transit. Prohibitus igitur  
Libya

Libye ingressus Seluti hostis à Sestio pretore  
 in mari hyemem perferre cogitur paulo supra  
 Libyam inter Numidariū montes. Eo in loco  
 considente Mario, pleriq; ex complicib; ad-  
 ventum eius audientes, ad illum nauigavunt,  
 Cethegus scilicet, & Grannius, & Albinona-  
 nus, Lectorius quoq; & alij inter quos Marij  
 ipsius filius, qui vt optimates viri ad Numida-  
 rum regem è Roma profugerat. Suspitione de-  
 inde ne ab illo traderentur, eo ex loco ad Ma-  
 rium peruenierant. Hi igitur, quemadmodum  
 Sylla patriæ bellum inferre meditatis, cū exer-  
 citus careret, siquid forte occurreret intenti mo-  
 rabantur. Rome interim Sylla cum primus ar-  
 mis orbem occupasset, ad monarchiam quoq;  
 obtinendam potens haberetur, de intimis suis  
 ulti, sponte se à Violētia cohibuit, & exerce-  
 tu Capuam præmisso, Et consul dignitate usus  
 est. Exulum autem fautores quicunq; seditionis  
 aderant opulentiores quosque, ac milseres ere  
 abundantes, cū ab armori timore respirarent,  
 ad exiles in orbem reducendos hortabantur,  
 nihil sollicitudinis aut impensarum ad eā rem  
 perficiendam omittentes. Consulū etiā corpo-  
 ribus insidias struebant, quasi illis existēb; us  
 ne unus quidē ex suis reuerti posset. Sylla per-  
 functo dignitate consulari, exercitū ad Mi-  
 thridaticum bellum decernitur, Seluti salutis  
 publica custodi. Quintum autem Pompeium  
 e 4 alte

alterum consulem populus ob timorem miseri-  
tus, Itala p[ro]p[ter]a p[re]esse voluit: ceterisq[ue] copijs que ad  
Cn. Pompeio ductabantur, imperare. Id intelle-  
gens Cneus, cum moleste ferret, Quintum ad  
exercitū venientē hilarē suscepit. Sequens die  
iux dicit illo, ad eum feluti priuatione accessit,  
quousq[ue] multi illum circumstantes per simula-  
tionem quasi audiire cuperent interfecere. Reli-  
quorum securia fuga, Cneus illis occurrens, tare  
quam moleste ferret consule socius occisum,  
eoq[ue] modo conturbatus, ip[s]is subito p[ro]ficiens.  
Pompej nec in Urbe relata, de scipio sollicitus  
Sylla amicos vndequaq[ue] acciri imperat, eosq[ue]  
per noctem circum se habuit. Nec multum post  
bac immoratus, Capuanum ad exercitū, inde in  
Asiam peruenit. Exulum igitur amici Cinna  
post Sylla designato consule plurimum illi con-  
fidentes, nouos democruces ad ea qua a Mario  
meditata fuerat, impellunt. Tribus admisceri  
postulat, quod Gleimi suffragia ferentes omnium  
mutiles fierent. Hoc autem principium Marij  
reditus, & qui cum illo ausfruerunt, videbatur  
esse. Aduersantibus prisca omnia, Cinna no-  
nos ciues pretio conducere arbitratas, trecentas  
talenta illis elargiri statuit. Veteribus quippe  
consul alter praefidebat: Octavius, & qui circa  
Cinnā steterant, occupato foro, cōiectis gladiis,  
tribus omnes admisceri deposcebant. Cetera  
verò multitudo, quae sentire melius videbatur,  
circa

circa Octanum vna cum gladiis steterat. Interim domi cumentum rei expectante Octano, suuntiatur plures ex tribunis qua facta essent prohibere; novorum ciuium ingentem tumultum excitatum esse, nudisq; ensibus per angportas in contradicentes. Tribunos insurgere, et ad rostra deferri. Quibus intellectio Octanis omnifariam multitudine stipatus, ad sacram viam accelerat, et torrentis more in furum delatus, eos qui in medio steterant expellit, distractusque. Conterritis illos, in templum Castoris Pollucisq; progreditur. Cinna in fugam Verso, quicunque in eum steterant, nubilo mandante mox occurrentes, cibis, plures interficiunt, reliquos fugientes ad portas fuisq; prosequuntur. Verum Cinna nouorum ciuium multitudine confisus, et superare posse au-tumans, cum admirabilem paucorum ad resistendum intueretur audaciam, per sorbem discurrere caput, fernosq; ad libertatem conuocare. Nemine ad eum accedente, ad finitimas Sorbes fuga delabitus, quas hanc multe ante Romanis ciuitate domauerant: Tyburn scilicet, ac Praneste, et qua ad Nolam usque media interiacent, easque ad defctionem incitabant: pecunias quoque ad bellum colligebat. Hac agente Cinna atque meditante, nonnulli e Senatu ausfugere, qui similia efflagitarent, Cainus Melonius, Quintus Sertorius, ac Cainus Mar-
 e's rive

rius alter. Senatus Cinna perfidia conspecta,  
qui Urbem in periculo relinqueret, consula-  
rem naeclus dignitatem, seruos ad libertatem  
conuocaret, Volterius consulem aut ciuios ex  
decreto appellari coetus, eisque loco Lex  
cium Merulam flaminem Dialem instituit.  
Dicitur huiusmodi sacerdos solus velum pi-  
leumque assidue gestare, alijs disntinxat in-  
acer sacra deferentibus. Cinna ad Capuam com-  
mersus, in qua alius Romanorum reside-  
bat exercitus, primores eius, & quicunque à  
Senatu excesserant, ensiè obseruabat. Con-  
jales præterea ritu in medium progressus,  
virgas perfregit. & veluti dignitate spolia-  
tus, bac lacrymans effari coepit. A Vobis ci-  
ues dignitatem hanc assumpsi: Populus qui p-  
pe conculcit, Senatus sine Vobis à me abstu-  
lit: & hac in proprijs perpresso malo, pro Va-  
bis etiam stomachari non desino. Ad quid  
Volterius tribus in comitijs obseruamus? quid  
Vobis indigemus? Vobi eritis concionum, aut  
creationum, aut consularium dignitatum de-  
inceps domini, si non ea que dedisti, con-  
seruabis, & cum Vobis videbitur auferre-  
atis? Hac elocutus, Et eos irritaret, plura de  
seipso questus, vestem lacerauit, & à tri-  
bunali decurrente, semet in medium deiecit,  
plurimumque decubuit, quoad illacryman-  
tes noiles eum crexere, & in folia sternens  
relax

relatum adductis fascibus, Et consulem meliora sperare suaserunt, eosq; Sibi opus esset deducere. Primo res igitur ab impetu statim defecere, ac se iterum Cinna militari sacramento addixere, quod à ceteris qui illis suberant simili iure narrant sanctū est. His peractis Cinnatutē iam ad socias Sorbes decurrebat eisque ab bellū incitabat, veluti qui earī causa calamitate illa premeretur. Ab his igitur Cinna pecunia collata, multiq; ex potentibus è Roma ad illum peruenere, quibus Reipub. tranquillitas odio fuit. Dum hec à Cinna geruntur, Octavianus & Merula ambo consules ciuitatem fossa muresq; Vallabant, machinas etiam apposuerant. Ad hec exercitus ab Sorbis quis illis parebant, & finitima Gallia in Enum conuocabant. Cn. Verò Pompeium proconsulem adhuc, & copias circa Ionium ducentem, magna celeritate, Et Sorbi opem afferret, accersierant. Ille cum exercitu ad Collinam portam consedit. Cui occurrentis Cinna, pariter & ipse eo in loco castra ponit. Harum rerum certior effectus Marzes, cum his qui fugientem secutis fuerant, in Tyrrheniam enanigavit, quibus è Roma superuenientes eorū serui, ad quingentrum impleuere numerū. Marzes laceratis comis Secordis in morem, quò misericordiā adipisceretur, Sorbes circuibat, pralia & trophyæ Cimbrica, & sex eius consulatus Sorbis extollebat.

lebat, ipsi s̄q; comitia affectantibus fidum se  
futuru' pollicetus, ad sex millia Tyrrhenorum  
in Enum collegit, cum quibus ad Cinnā profe-  
ctus, pergratè ad bellī societatem admisissus est.  
Cum in Enum ovines ad Tyberis ripam conne-  
nissent, in tres partes distribuere copias. Cin-  
na quidem ac Carbo cum suis ex opposita Or-  
bis parte, Sertorius Orbe desuper, Marius au-  
tem mare versus castrametantur. Tyberi pre-  
terea pontem impoñere, Et cōmeatum ad Or-  
bem venientem interciperent. Marius ad hec  
Hostiam occupat, hostiliter q; diripit, Et Cin-  
na Ariminum pramisso Orbe potitur, ne exer-  
citus quispiā ex populis Orbi parētibus, aut ex  
Gallia Romā cōmeare posset. His rebus territi  
consules, cum exercitu also indigerent, Et Syl-  
lam iam Asiam ingressum minime auocare pos-  
sent, Cecilium Metellū residua Socialis bellis  
circa Samnitēs disponentem quoquo pacto ho-  
nestias queat, dissoluere. Et patria ab hostibus  
obsessa auxiliū afferre monēt. Non convenien-  
tibus ad ea qua poscebant Samnitibus, Mar-  
rius intellectare, de omnibus cum illis paci-  
scitur. In hunc igitur modum cum Mario ad  
bellum conspirauere. Appium quoq; Claudum  
Tribunum militem intelligēs mānia sc̄m̄are  
Orbis, ac collē qui Ianiculus appellatur, benefi-  
cij in illum collati repetita memoria, eius ope  
patente porta, Romanum ingreditur, vnaq; Cin-  
nam

mari introducit. Caterum & ipsi continuo expulsi sunt, Octavio & Pompeo aduersum occurrentibus. Fulguribus autem plurimis è cælo labentibus in exercitum Pompej, multi ex illustribus, & ipse in primis extinctus est. Marcius cum commatum qui à mari, ac de super ē flamine Rebatur, occupasset, ad propinquas Urbi ciuitates discurrebat. In his frumentum iampridem à Romanis cumulatum seruabatur. Inopine igitur custodias aggressus, Antium, Ariciam, Lavinium aliasque ciuitates plerisque etiam tradentibus occupat. Sic cum à mediterraneis commatus sustulisset, iterum Romam per viam que Appia dicuntur, fidenter accedit, antequam alius aliunde commatus ad eos deferretur: ac centum stadijs ab Urbe distantes ipse & Cinna, & quiscum illis militabant Carbo & Sertorius, castra fixerunt, Octavio Crassoque, ac Metello in Alba-no monte ex aduerso castrametantibus, & res euentum subinde opperientibus. Quis licet virute, multitudinique præcellerent, unico tamen bello discrimine patriam statim interitaram exponere verebantur. Cum vero Cinna circum urbem proiectus, per praconē annunciarī mādasset, daturū se seruis qui ad eum configissent, libertatem, properè multitudo transfigarum ad eum venit. Ob id territus Senatus, & multa graviaque ac difficultua ob frumentaria

ria rei inopiam à populo futura subdubitans,  
 animo subinde concidit, & legatos ad Cinnam  
 pro conciliatione ciuium emisit. At ille prius  
 eos rogare capit, an ad se tanquam ad consi-  
 lem, aut priuatum potius accederent? Ambi-  
 gentibus ipsis, & in Urbem redeuntibus, mul-  
 ti iam ex liberis ad Cinnam confluabant, qui-  
 dam famem formidantes, nonnulli Cinna par-  
 tes in primis eligentes, rerum quoque euentum  
 praestolantes. Cinna igitur iam tute ac sapien-  
 ter mænibus applicuit, & per sagitta iactum  
 ab illis distans, exercitum firmauit. Dubitanti-  
 bus igitur, ac verentibus his qui circa Octa-  
 uium erant, pugnam capessere obtransfugarū  
 multitudinem, ac legationes inde emissas, Se-  
 natus amplius trepidatione premebatur, ac im-  
 pius existimans, Lucium Merulam Flam-  
 nem dialem Cinne loco creatum cōfulem, cum  
 nihil deliquerisset, dignitate spoliare, nonis tre-  
 men dietim cladibus exhaustus, legatos ite-  
 rum ad Cinnam tanquam ad consilium desti-  
 nat: nihil tamen utilius expectans, hoc solum  
 Cinnam iurare depositit, occisionem nullam  
 eum patraturum. Ille verò non & t postulabatur  
 iusurandum preficit: hoc solum pollicitas  
 est, sponte se nullius interitus futurum cau-  
 sam. Octauium verò circumambulantem, &  
 ab alijs pertis orbis se inferentem, è medio ins-  
 sit excedere: ne quid innito eo pateretur. Et  
 hac

hac è tribunals quedam edsto veluti consulle-  
 gatis desuper annunciat. Marius interim im-  
 xit thronum eius assidens nihil loquebatur, ve-  
 rum ex cultus diritate satis proferre fisis  
 quam ingentem machinaretur cadem. Senatu  
 huicmodi conditiones admittente, & Marius  
 Cinnamq; verbem ingredi poscente (satis enim  
 hac omnia Marij opera fieri intelligebat, Cin-  
 nam verò duxxat illa perscribere) cum iro-  
 nia subridens Marius, hac effatus dicitur, No  
 licere exilibus verbem ingredi. Tum verò Tri-  
 buni fugam eius, caterorūque qui à Sylla cō-  
 sole expulsi fuerat, ex decreto dissolueere. Ad-  
 mittentibus eos cum trepidatione & paurore  
 omnibus, Romam ingrediuntur, & eorum qui  
 in se fecisse existimabantur, diripiuerer omnia.  
 Ab Octavio deinde Cinnam ac Marius iusfir-  
 randum postularunt, quibus sortilegi gatesq;  
 nihil vt crederet monuere. Amici porro fu-  
 gam illi suadebant. Is autem professus nun-  
 quam se verbem deserturum dum consul esset,  
 in medio Ianiculi perstans, cum illustrioribus  
 exercitusq; parte processit. Cum deinde tribu-  
 nal ascendiisset, principantis vestem induitus,  
 fascibus, & securibus, vt consuli mos fuit stipe-  
 tus assedit. Accurrente ad eum cū Equitibus  
 nonnullis Censorino, & amicis denuo illū cum  
 exercitu stimulantibus vt fugam caperet, e-  
 quum etiā adducētibus, nec assurgere quidem  
 sustin

sustinxit, mortisque intrepidus perficit. Tunc Censorinus capite eius abscisso, ad Cinnam de tulit: quod in foro ante rostra affixum pepedit. Primum ipsius consulis, deside aliorum intersectorum capita appensa sunt. Nec praterea aedium finis datus: nam cum ab Octavio inchoassent, ceteros qui ab hostibus cesifuerant, scrutabantur, postremò ad hostes inquirendos accurrebant. Non Senatorum aut Equitum delectus habebatur, vniuersa Senatorum capita rostris affigebantur. Non deorum reverentia, aut virorum indignatio, inuidiae timor in his perpetrandis ullus aderat, verum sceleris sceleribus addentes, ad aspectus verteabantur nephandissimos. Quippe homines impie cadentes, defunctorum insuper colla secabant, miserabilesque aspectus ad timorem stuporemque, ac spectaculum crudele proponebant. Caius qui dem, & Lucius Iulius, & Attilius Eranus fratres, Pub. Lentulus, & Caius Nemistorius, Marcus praterea Bebius, in via deprehensi trucidantur. Crassus cum filio Vna fugiens, cum hostes illum insequerentur, filium prius occidere maluit: ipse ab inseguentibus occisus est. Marcum Antonum oratorem ad fundum quendam fugientem agricola diligenter occupauit, benignaque suscepit. seruum deinde industrium in diversorum ire iussit, Et vinum emeret. Cauponis verò cur vinum diligentius posceret

ret inquirentis, causam insursum auctoribus.  
 Ille cum discessisset, properè ad Marium ac-  
 celerans, rem aperuit. Qua percepta Maris  
 letitia gestiens accurrit, Veluti operan necis  
 eis suscepimus. Retinenteribus eum amicis,  
 Tribunus militum ad id facinus electus, cate-  
 ros in domum immittit: quos Antonius dicen-  
 di peritis insignis, suauissimis, detinuit sermo-  
 nibus, multas varie pieque elocutus, donec Tri-  
 bunus ipse domum ingressus, milites ad audie-  
 dum intentos admiratus, Antonium perorna-  
 tè differentem adhuc, interermit, caputque ad  
 Marium detulit. Cornutum vero in Calybis la-  
 rentem serui summa industria tutatis sunt. Ca-  
 daverem quippe hominis inuento, pyram extru-  
 xerunt, eis qui illum querebant aduentan-  
 tibus, incensa pyra herum se exurere mentiti  
 neci tradidit, saluum praesiterunt. Quintus  
 Ancharius Marium in Capitolio sacra factu-  
 rum obseruabat, sperans in sacrificio inuenit  
 facile sibi conciliaturum. Ille inchoato sacrificio  
 ingredientem Ancharium, cùmque appellan-  
 tem, ab astantibus insit interfici. Eius eis An-  
 tonij capita, aliorumq; pratorum ac consulum  
 in foro appensa. Nulli sepulcrs honos habitus ex-  
 ijs quis interfecti fuere, auctibus duntaxat eis ca-  
 nibus laceranda illustrium virorum abiecere  
 cadavera. Plurima etiam ac alia seditionum  
 aduersae innocentes cades edite, aliorum ex-

f pulsi

pulsiones facta sunt, publicationes præterea bonorum, priuationesq; dignitatum, ac legum reuocationes eamque à Sylla condite fuerant ipsius Sylla amici ac necessarij interfecti, domus eiusa bona in publicum relata, & ipse hostis ex decreto iudicatus, exor ac filia inquisita, fuga abiure. Omnino nihil à multitudine & varietate malorum aberat. Ad hoc sub affectu principatus ac legum post tot indiscretas cedes, accusatores etiam in Merulam Flaminem Dialem insurrexere ob consulatu indignationem, quem nulla Cinna iniuria defumperat. Perro in Catulum Luctatium Marci Cembrii bello collegans, & pridem ab eo saluti redditum, ingratum deinde ac illi acerbissimum cum vrbe pelleretur. Hi igitur clamculum custodia exhibitiz, adueniente solenni die in iudicium vocantur. Quater enim oportebat per praconem diffinitis in locis, & inter se distantibus accitos capere. Itaque Merula venas sibimet incidit, & extabellio illi astantibus clarè deprehensum est eum pileum prius abicisse. Non enim sacerdotem fas fuit eo induatum obire mortem. Catulus in cubiculo recens illiuito & humidu carbonibus accessis sponte suffocatus est. in hunc igitur modum ambo periere. Sed si vero quicunque praconis voce moniti ad Cinnam perfugerunt, libertate donati sunt. Hi tamen à Cinna locati fuerant, domos

mos discurrentes non bona duxerat rapiebat,  
verum obnios quoq; necabat, proprijs heris suis  
primis afferentes manus. Cinna cum plerisque  
eos monuissest, nisibique proficeret, Galatiorum  
copias nocte adlone quiescentibus immisit, à  
quibus ad eum interfici sunt. In hunc mo-  
dum igitur serui nefandissimi heris suis per-  
dia meritas persolvere preras. Sequenti anno  
cōsules creati Cinna iterum, ac Marius octies  
fianctus consulatum: cui post fugam, Et prato-  
ris vocem, licere cuoque eundem hostem iuds-  
citum interficere, ostentum illud ex septem  
aquierarum pullis evanisse dicitur. Cum igitur  
multe Et crudeliam Syllam cogitaret, primo  
consulatus sui mense extinctus est. Et Vale-  
rium Flaccum eius loco Cinna eligens in Asiam  
emisit. quo defuncto, Carbonem in consularum  
collegam assumpit. Sylla redditum ad hostes  
meditatus, uniuscum Mithridate compone-  
re festinans, ut à nobis prescriptum est, an-  
nis tribus, nec his quidem integris, centum Et  
sexaginta milibus hominum bello profligatis,  
deuctis Gracia Et Macedoniam, necnon Ionia,  
Et Asia, alijsq; nationibus que Mithrida-  
ti parere affuerant, at Romanos traductis,  
navibus etiā regi ademptis, eodem intrapater-  
ni regni limites inclusi ex tanta regionum co-  
pia regredi tandem capit, exercitum ingentem  
ages, atq; expertissimum, siq; obsequenter,

nec non gestarum rerum gloria elatum. Addit  
cebat et nauium multitudinem, pecuniarumque  
et apparatus copiam ad omnia accommodam, ita  
ut inimicis eius augeretur timor. Quia excau-  
sa trepidates Carbo et Cinna, nonnullos per-  
enniversam Italiam destinant, qui pecunias, fru-  
mentum, et exercitus pararent, ducas cū omnis  
substantia assumeret, ex verbibus potissimum no-  
nos ciues excitaret; quanto in discrimine rerum  
versarentur, notum illis ficerent. Naves pre-  
tere a summa celeritate in Genū collectas, in Si-  
ciliam deduceret, qua maritimā tutaretur orā.  
Ab his nihil virium aut apparatus cū pauore  
simul et velocitate omissum. Sylla summa di-  
ligentia ad Senatū pro seipso misit, memorans  
quanta circa Libyā in Jugurthā Numidarum  
regem dum quæstor adhuc esset, quāta cum ad  
Cimbros legatus accessisset, aut cum in Siciliā  
copsis duderet, aut in Socialibus bellis, con-  
sulque peregrisset. Qua verò in Mithridatem  
recens effecisset, præcipue extollens, et cum  
latim nationes innumeratas recensens, quas  
Mithridati ademptas Romanis subiecisset,  
nihil minus quod Roma depulso, et à Cinna  
ad ipsum fugientes suscepisset omnium inopes,  
solanda eorum calamitatis causa, ab inimicis  
hostem iudicatum, domum enervam, amicos  
interfectos esse, exorem ac filios vix ad se fu-  
gaperuenire potuisse: verum se statim et ipssis  
Gno

uniuersa que ciuitati pro his quae gesta essent.  
 bitionem accessurum: alijs vero ciuibus, ac no-  
 viis ciuibus se prafari, ac dicere, nihil habere  
 se, quod eis succenseat. Quibus intellectio ti-  
 mor continuo onus imusit. Legatos igitur ad  
 illum emisere, qui conciliationem etiam cum  
 hostibus poscerent, & si qua fidelitate opus  
 esset, Senatum sibi factum repromitte-  
 rent. Cizone autem, & collegacimo, ne delectus  
 filios in eum facerent edixere, quod ab his pro-  
 missum est. Absentibus interim legatis, Sile-  
 riui se consules esse recusavunt, ne ob proxime  
 futura comitia redire cogeretur. Desnde Ita-  
 liam omnem peragrantes, exercitus parabant,  
 quos in Liburniam velut eum loco Sylla oc-  
 cursu per mare demiscebant. Ex his pars  
 prospera navigatione in primis functa: sequen-  
 tes verò adeo tempestas dissecat, ac contruit,  
 ut qui hirtus attigere subito in patriam redire  
 properarent, quasi non fronte ciuium causa ad  
 bellum misserentur. Quod reliqua intelligen-  
 tes, in Liburniam transire velle recusabant.  
 Cinna id molestè ferens, in concionem eos  
 veluti reprehensurus aduocauit. Illi ira ac-  
 censi sibi mutuo auxilio futuri ad eum perne-  
 nere. Lictores actam cum per iter quoddam  
 graderetur, & verbis omnium offici inbe-  
 ret, miles quispiam adempta virga graniter  
 percussit. Cinna comprehendi illam imperante

f 3 omni

omnium clamer insecurus est, lapides etiam in eum emissi. Qui vero propiores aderat, exortit ensibus Cinnam inuasere, eoque modo consulatum adhuc gerens imperfectus est. Carbo ex Liburnia enarrantes ad eam reuocabat, et rerum gestarum formidine correptus ad verbum non redibat, Tribunis eum ad collega creationem reuocantibus, minas praeterea addentibus, cum primum effecturos ne accederet, tandem rediit, et de creatione consulis proposuit. Die infame habita, aliam prescrispit: in qua cum Luna et Cereris ades è calo tacta dicerentur, Vates ad astriue conuersiones Comitia differenda esse pronunciant. Sic Carbo in consulari solus praefidebat. Interim Sylla legatus ab Senatu ad eum missus in hanc modum respondit. Se neutquam virtutem à quibus tam nefanda essent perpetrata, amicem esse posse minimè vero verbi succensere, qui salutem illis dedisset: securitate tamen se potius illis praestare velle, qui ad se configissent, ut exercitum haberet obsequenter. Quod quidem verbo clarò intelligere datum est, eum exercitum nolle disoluere, sed tyrannidis potius intendere. Nam quicunque dignitatem, aut sustantiam, aut facerdotium, aut quid alius insigne possedit, his omnia restituiri debere depositit: et qui hac exigerent legatos mittit. Illi in Brundisio morati, Cinnam occisionem audientes,

civis

cincetrem difficulter adiri posse rati, ad Syllam infectis rebus redire. Sylla quinque Italorum legionibus, Equitum sex milibus stipatibus nonnullis alijs ex Peloponneso Macedoniisque susceptis, exercitum ad quadraginta millium numerum secum agens, ex Pyrae ad Patras, ex Patris verò Brundisium mille et sexcentis nassibus applicuit. Brundisiniis illorum sine prælio admittentibus, immunitatem in posterum præmit, qua et nunc potiuntur. Ipse sublatis copijs propius accessit. At verò Cecilius Metellus, qui subinde pius cegnaminatus, est, et ad residua bellis Socialis derelictus fuerat, à Cinna quoque et Mario prohibitus erbe, ob idque in Liguria euentum rei opperebatur: cum à Sylla collega ad bellum vocaretur, subito occurrit ad societatem, simul proconsularem gerens dignitatem. Licebat enim his quæ partes eligeret, adesse, vel qui Romanum prius redire mallent, abire posse. Post Metellum Cn. Pompeius ad Syllam venit, qui non multò post magnas cognominatus est, Pompeij illius filius, quem fulgere extinctum supra distinximus. qui cum parum benevolus Sylla putaretur, ut suspicionem omnem elueret, ad illum accessit, legione ex Picenis adducta ad patris gloriam, qssi in illis plurimum potuerat. Nec multò post deinde duas priori addidit. fuitque vir ille in malis Sylla fatus, neque proficuus.

f + Quæ.

Quia ex causa à Sylla adolescentis adhuc hono-  
ribus impartitus est, ut soli ad eum accedentes  
assurgere consueverit. Finito bello etiam in Li-  
byam misit. Et Carbonis dissolueret societa-  
tem, & Hiempalem à Numidis expulsum re-  
gno, restitueret. Cuius rei gratia, Et de Numi-  
dis triumpharet, à Sylla concessum, quanquam  
in flore adolescentia adhuc esset: Et ex eque-  
stris numero ab hoc ordine in masus elatus, in  
Iberiam contra Sertorium missus. posterius  
Verò in Ponto contra Mithridatem bellum ges-  
sit. Venit & ad Syllam Cethegus seditionorum  
omnium in illum acerbissimus cum Cinna &  
Mario olim habitus. Ceterum cum ipsis Urbe  
eiectus supplex ad Syllam profectus est, se ad  
omnia qua iuberet paratum exhibens. Ita Sylla  
ex exercitu, & amicorum illustrium multitu-  
dine adductus, cum Metello proconsule adhuc  
alterius progrederi caput. Visus est & ipse pro-  
consul in Mithridatem constitutus, nondum  
dignitatem exsisse, quanquam à Cinna hostis  
iudicatus. Quidam igitur cum inimicis gravi  
odio in Syllam commoti, quidam in Urbe resi-  
dentes natura eius recordati, primumque in  
eam irruptionem captivitatemque ante oculos  
habentes, & que in illum publicè edicta forent  
mente repetentes, domum eversam, substantia  
in commune relatam, amicos interemptos, uxo-  
res cum filiis vix fugae elabi posse: extremo  
panore

paurore tenebantur, nihilq; Victoria Ego excidio  
 sibi medium adesse rati, consules in Syllam non  
 sine magna trepidatione concitabant. Per Ita-  
 liam quoque primitentes exercitus, comme-  
 tum ac pecunias in Enum congregabant, nihil  
 quod extremum esset promptitudinis studijq;  
 omittentes. Causa item Norbanus, Ego Lucius  
 Scipio tunc ambo consules, Ego cum ipiss Carbo,  
 qui aquæ consulatu fruebatur, pari odio in Syl-  
 lam commoti, timore ac conscientia eorum qua-  
 gesissent, multo alijs deteiores, exercitum ex  
 Sorbe, quantum asequi fas fuit, Ena congrega-  
 bant, aliumque ex Italia assumentes per par-  
 ges in Syllam deducebant, cohortibus ex quin-  
 gentis viris tunc primum ducetis Esi, posterius  
 Verò amplioribus: benevolentia quippe omnium  
 Et plurimum ad consules inclinabat. Nam cum  
 Syllam intuerentur hostilem in modum patriæ  
 inferentem arma, consulibus, Ego quo circa il-  
 los erant, imaginem quandam patriæ exhiben-  
 tibus, scelerum suorum consciū. Veluti timori,  
 communis participes, se se illis immiscuerant,  
 satis arbitrii Syllam non punitionem Ellam,  
 aut direptionem, aut paorem duntaxat in eos  
 meditatum, Verum famem, cedes, bonorum pu-  
 blicationes, Ego in summa occisionem multipli-  
 cem patraturum esse. Quam opinionem neuti-  
 quam vanè suscepserant. Quippe bellum omnia  
 consumpscerat, cum decem Ego Viginti milles  
 f s                      horae

bominum se penumero uno prelio concidissent.  
Et circa urbem ad quinquaginta milia occubuerunt. In reliquos vero Syllam nihil dirum  
aut crudeliter vel in singulis, vel in omnes omis-  
serum arbitrabantur, quoisque seipsum mo-  
narcham totius Romanorum statuisset princi-  
patus, omniaque iudicio Et voluntati sua sub-  
iecisset. Et hoc profecto damnum quoddam  
in bello illis significasse visum. Paucos nempe  
nulla ratione multos priuatim ac publicè per-  
uersam Italiam invaserant. Veterum por-  
ro vaticinia longè fermidabiliora, mente re-  
petebant, plura prodigia quotidie emerge-  
bant. Nam mulam peperisse. Et mulierem pre-  
gnantem viperam pro infante edidisse ferunt.  
Terra etiam motus concussit urbem, ac noua  
quedam in eam intulit. Et quod Romanis in  
his existentibus omnino difficile apparuit, Ca-  
pitolum, quod sub regibus per quadringentes  
Et ultra annos conditum fuit, igne correptum:  
cuius causa universos latuit. Quae omnia in-  
teremptorum multitudinem, Italiae vastita-  
tem, Romanae urbis eversionem, denique Res-  
interitum significare videbantur. Principium  
vero eo tempore bellum videtur assumptissimum,  
cum Sylla Brundusium applicuit, olympiade  
quarta Et septuagesima supra centesimam.  
Longitudo eius bello ad operum refertur ma-  
gnitudinem, tanquam ad hostes veros propo-  
runt

rantium, quod non adeo prolixum fuit, quantum ex operum claritate emerit: cum vel maxime ad vindictam festinantibus breui magna & afferrima pax contigit. Per triennium deinde in Italia propagatum est bellum, quod principatum Sylla attigit. In Iberia quidem & cum Sylla dilatatum est amplius. Caterium pralia, & arcium expugnationes, obsidionésque, bellorum quoque omnimoda species in Italia repentina, & uno impetu, necnon per partes à ducibus gestae sunt. Quia praelata omnia cum sint, clariora tamen, & memorata digna à principio apposita buntur: ita si se constat. Primum circa Cannas à proconsulibus aduersus Norbanus bellum gestum, in quo ad sex millia hominum è Norbani exercitu deleta. Ex his verò quia circa Syllam fuerant, septuaginta duinstata milites, mules vulnerati, Norbanus ad Capuam perfugit. Sylla & Metello circa Theanum existentibus, Lætius Scipio cum alio exercitu iubetlo admidum ad eos venit pacem petiuntus. Quod intelligentes hi quis cum Sylla fuerant, de conventione per legatos agitare cuperunt, non sperabant, voto petiti, cum milites ad seditionem venturos ob delectionem eorum arbitrantur. Contigit autem ut bona conuenirent. Scipio obsidibus conventionis inter eos acceptis, in campum descendit, trésque ab utraque parte

parte conuenere. qua ex re neque inter eas de-  
 data scire datum. *V*is*s*us est *mag*<sub>3</sub> *Scipio in Nor-*  
*banum collegam*, qua relata erant referendo.  
*Sertorium misisse*, quia illa annunciatet. Cum  
 interim exercitus *Graque ex parte silentium*  
 teneret, responsonesque ab illis expectaret, *Ser-*  
*torio deinde in transitu* *Sueffam*, qua *Sylla esse*  
*dicebatur*, intercipiente, *Sylla premiso nuncio*  
*apud Scipionem* *questus est*. Ille sine facti com-  
 scione, sine quid responderet ignarus, *Velut in*  
*re a Sextorio infusa* atque absenta obfides ad  
*Syllam misit*, ac statim exercitu captionis hu-  
 misce per inducas facta non parum admirar-  
 tus, obfidum a nullo petitorum missionem, cul-  
 pam omnem in consules referente, clanculum ad  
*Syllam transire paciscitur*, si proprius accede-  
 ret. Sic eo appropinquante, omnes ad illum  
 transfere, *Et Scipionem consulem*, *Enaque Lu-*  
*cium filium* *solos ex omni exercitu in taberna-*  
*culo relatos*, *E*g a *Sylla* deprehensos referant.  
*Mihi quidem ne imperatore dignum* *Syrum*  
*est*, qua ab omni exercitu in eum conflatis fue-  
 rant, ignorasse. *Scipionem* vero *E*g filium, ni-  
 hil de ipsis conquestus *Sylla*, liberos abire ius-  
 fit, *E*g ad *Norbanum pro meundis* federibus  
*Capuam* alios emisit: sine quod *Universa Ita-*  
*lia ad Consules* *enam conspiratio* *Geretur imp*  
*petum*, sine in illum, quemadmodum in *Sci-*  
*pionem*, *fraudes* *negiceret*, metuine ne ad respon-

sum

sum quidem accidente. Norbanus neceps, &c.  
 Videtur, ne simili calamita premeretur ab exer-  
 citu, in primis cerebatur, Sylla hostiliter in mo-  
 dum propius accessit. Idem à Norbano diversissi-  
 im itineribus effectum est. Carbo ad Sorbem profe-  
 dus Metellum, ceterisque qui à Senatu ad  
 Syllam configuerant, hostes indicari imperat.  
 Isdem diebus Capitolium igne conflagravit:  
 quod opus nonnulli Carbonis fuisse dicebant,  
 alij consulum, aut Sylla missente patratum:  
 Veritas tamen incerta est, nec ipse de eare à  
 quo confecta fuerit, satis habeo qua dicam.  
 Sertorius iampridem Iberia prator designa-  
 tus, post Suessa Sorbis detentionem in prouen-  
 ciam aefugie, ac primis pratoribus admitti-  
 em prohibentibus, multiplices eo in loco Ro-  
 manis intulit labores. Adacto quotidie à con-  
 Galibus exercitu, è maiori Italia parte, nec-  
 non à finitima circa Eridanum Gallia, nenti-  
 quam Sylla otio vacabat, verum ad quacun-  
 que Italica loca suos premitebat. Medicos ami-  
 citia, aut timore, necnon pecuniarum spe in-  
 Onum colligebat. Sic & trisque residuum asta-  
 tis in hunc modum absumptum est. Sequenti  
 anno consules creati Papyrius Carbo iterum,  
 & Marius illius clarioris Marci affinis atque  
 cognatus sepeimum & viresimum nondum e-  
 gressus annum. Hyems deinde, & frigora in  
 longum producta, omnes ab iniuste separavere.  
 Oriente

Oriente vere circa Efirum fluvium per meridiem ingens praelatum coortum est. Metelio & Carrina ex Carbonis prateribus ad insulam pugnantibus. Carrina multa interfecit primos in fugit. Hac autem domestica omnia in Metellum a consulebus illata. Metellum deinde Carbo affectus obsidere pergit. Marium vero consulem alterum: circa Pranestie desectum cum audisset ad Ariminum castra ponit: eius postremam exercitus partem innadens Pompeius non mediocri clade affecit. Hac igitur apud Praneste fere in hunc modum gesta. Intercedente commilitum Sylla, Marius propria castram etatus paulatim cessit. Cum ad Sacripontum peruenisset, copias in praelatum educit, acriterque ab eodem pugnatur. Sinistra acie inclinante, quunque peditum cohortes, duae equitum, non expectata aliorum conuersione, arreptis signis ad Syllam configerunt: ac tum primum Mario origo clavis emersit. Interfectis quippe plurimiis, reliqua Praneste fugaciter tendere. Sylla citato cursu cum inseguente, Pranestini primos recepero. Appropinquante deinde Sylla occluere portas Sorbis, Mariumque per funem suskulere, reliquorum circa mœnia cades ingens edidit. Multis capti a Sylla interceduntur. Ex his Sannites omnes insit interfici, tanquam Romanis assidue infensos. Isdem quoque diebus reliquis Carbonis exercitus a Metel

Metello superatus quinque cohortibus inter prae-  
gnandam ad Metellum delatis. Pompeius au-  
tem Martium circa Senas debellauit, Sorbem-  
que disripuit hostiliter. Sylla Mario intra Pra-  
nestine concluso, Sorbem fossa circundedit, muri  
longo interuersillo additis. Lucretium etiam Of-  
ficiam huius operi iussit praesidere, veluti non fil-  
terius Marium prelio superatus, sed fame.  
Marius desperatis rebus hostes proprios fra-  
tuist occidere, ac Bruto pratori Senatum Sorbis  
veluti alia ex causa iubet conuocare, deinde  
Publum Antifium, Papyrinum Carbonem al-  
terum, Lucium item Domitium, & Mutinum  
Scavolam Romanorum Pontificem Maximum  
interficere. Et hi quidem ambo in Senatu in-  
terfecti, & Marius edixerat. Nam cede fieri  
cep:ta. Domitius effugiente circa existimo per-  
fusus est, modicum vero ante Senatum Scavo-  
la occisus, amborum corpora flumio immersas  
sic enim ante Marius instituit, ne corpora bu-  
narentur. Sylla exercitum Romanum per partes  
alijs atque alijs itineribus emittit, & ut por-  
tas Sorbis intercipiant, illis imperat. si vero re-  
pellentur, ad ostia concedere admonet. Hos  
igitur progredientes magna trepidatione Sor-  
bes, receperant, & ingredi efflagitantibus  
portas aperuerant. Fame quippe macerata, ac  
presentium malorum desperatione confecta,  
potentiores ferre consueverant. His perceptis